Regesto: -

Pergamena in buono stato di conservazione.

Honorius episcopus, servus servorum Dei. Rectoribus et populis Anconitane et Humanatis civitatum, et Racanatis, Castelli Ficardi, | Cinguli et Monticli castrorum marchie Anconitane, spiritum consilii sanioris. Totiens vobis dedisse recolimus in mandatis ut dilecto | filio nobili viro Aczolino, Anconitano et Estensi marchioni, sicut vassalli domino intendere curaretis; quod non possumus non mirari | quosdam vestrum aures nostro iusto mandato hactenus obturasse, cum vobis constet Apostolicam Sedem, consideratis meritis clare | memorie Aczonis marchionis Estensis, Anconitanam marchiam, que Ecclesie Romane specialis existit, concessisse in rectum feudum marchioni predicto et eius heredibus, ac predictum Aczolinum natum

eius de ipsa nichilominus investisse. Cum | igitur feudum ipsum eidem Aczolino, sicut decet Apostolice Sedis constantiam, omnimodis conservare velimus, universitati vestre di|stricte precipiendo mandamus quatinus eidem marchioni tanquam domino vestro et vicario, ac nuntiis eius humiliter et fideliter | intendentes, de iustitiis suis sine difficultate respondeatis eidem; pro certo habentes quod, si precepto nostro presumpseritis ul|terius reluctari, nos ad reprimendam insolentiam et rebellionem vestram nostre manus potentiam extendemus. Datum apud Urbemveterem, | .x. kalendas octobris, pontificatus nostri anno quinto.
(BPD)

Doc. n. 8

1220 settembre 24, Orvieto

Onorio III scrive a tutti i *fideles* della Marca d'Ancona che siano in comunione con la Chiesa, affinché obbediscano al marchese Azzolino d'Este come loro signore e vicario e ai suoi funzionari.

Originale: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, *Archivio Segreto Estense, Cancelleria, Sezione Estero, Carteggi con principi esteri, Roma*, b. 1287/1, n. 18 [A]. Pergamena di mm 220-225 (più 25 di *plica*) x 280-285. Sul *verso* le note archivistiche del secolo XVII: «Littera Honorii [...] univer|sitatum Marchie ut obediant | Azolino [...]», «N° 3»; del secolo XVIII: «1220», «Honorii III».

Edizione: -

Regesto: -

Pergamena in cattivo stato di conservazione, per una lacerazione del supporto membranaceo nella parte superiore sinistra che interessa leggermente il testo (peraltro agevolmente integrabile sulla base dell'identità testuale con il doc. n. 7 *supra*).

Honorius episcopus, servus se[rv]orum ^(a) Dei. Dil[ectis filiis] ^(b) omnibus per Anconitanam marchiam constitutis, Ecclesie comunionis haben|tibus, salutem et apostolicam benedictionem. [Totiens vobis dedisse] ^(c) recolimus in mandatis ut dilecto filio nobili viro Aczolino, Anconitano | et Estensi marchioni, sicut vassalli domino intendere curaretis; quod non possumus non mirari quosdam vestrum aures nostro iusto | mandato hactenus obturasse, cum vobis constet Apostolicam Sedem, consideratis meritis clare memorie Aczonis marchionis Estensis, Anconitanam | marchiam, que Ecclesie Romane specialis existit, concessisse in rectum feudum marchioni predicto et eius heredibus, ac predictum | Azolinum natum eius de ipsa nichilominus investisse. Cum igitur feudum ipsum eidem Aczolino, sicut decet Apostolice Sedis constantiam, omnimodis con|servare velimus, universitati vestre sub obtentu gratie divine ac districte precipiendo mandamus quatinus eidem mar|chioni tanquam domino vestro et vicario, ac nuntiis eius humiliter et fideliter intendentes, de iustitiis suis sine difficultate | respondeatis eidem, pro certo habentes quod, si precepto nostro presumpseritis ulterius reluctari, nos ad

reprimendam insolentiam | et rebellionem vestram nostre manus
potentiam extendemus. Datum apud Urbemveterem, .viii. kalendas
octobris, | pontificatus nostri anno quinto.
(BPD)

^(a) Lacuna pari a 2 lettere dovuta a lacerazione della pergamena

^(b) Lacuna pari a 10/12 lettere come sopra

^(c) Lacuna pari a 20/22 lettere come sopra

Doc. n. 9

1225 novembre 27, Rieti

Onorio III, avendo restituito il governo della Marca d'Ancona ad Azzolino d'Este in quanto giunto all'età in cui possa reggerla provvidamente, ordina al vescovo di Fossombrone di colpire con la censura ecclesiastica quali ribelli i podestà e le comunità che si rifiutassero di accogliere Azzolino come loro signore e di prestargli il dovuto giuramento.

Originale: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, *Archivio Segreto Estense, Cancelleria, Sezione Estero, Carteggi con principi esteri, Roma*, b. 1287/1, n. 19 [A]. Pergamena di mm 275 x 280. Sul *verso* le note archivistiche moderne del secolo XVII: «Litterae patentes Honorii III pontificis quibus | comittit episcopo Forosempronienſi ut compescat | censuris ecclesiasticis officiales et subditos illos marchiae | Anconitanae si qui sunt qui Azzonem marchionem in eius | dominum recipere recusarent. Anno 1225», «A 81».

Edizione: -

Regesto: -

Pergamena in discreto stato di conservazione, ma con alcuni brevi passi sbiaditi per abrasione dovuta a piegatura, comunque integralmente leggibili con il ricorso alla lampada di Wood.

Honorius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri ^(a) .. episcopo Forosimphronienſi, salutem et apostolicam benedictionem. Apostolice Sedis | benignitas provide pensans merita singulorum, hiis gratiam consuevit uberiores impendere, quos videt amplius | in sua devotione fervere, quatenus ad obsequia sua devotos fortius animet et provocet indevotos. Ut ergo clare | memorie Aczonem marchionem Estensem digne remuneraret de multis et magnis obsequiis sibi ab eodem impensis, | ipsumque ad devotionem suam artius obligaret, marchiam Anconitanam in rectum feudum ei et legitimis heredibus | suis libere ac absolute concessit, salvis ipsi Apostolice Sedi certis servitiis que in privilegiis super hoc factis ipsi mar|chioni et inclite recordationis Aldebrandino, ac dilecto filio Aczoni, Anconitano et Estensi marchioni, filiis eius, qui de | ipsa Marchia fuerunt legitime investiti, plenius exprimuntur. Licet igitur

Marchiam ipsam ad manus nostras et a | te ipsius marchionis, ac
statu temporis id poscentibus, aliquanto tempore duxerimus
retinendam; quia tamen idem | marchio iam per Dei gratiam ad eam
pervenit etatem, et eius industriis ac probitati existat, quod provide
noverit | regere se ac sua, Marchiam ipsam sicut concessa fuit ab
Apostolica Sede prefatis patri ac fratri suis et sibi, cum in predictis |
privilegiis plenius continetur, ei libere restituimus, de fratrum
nostrorum consilio et consensu, cum iuramento fidelita | tis recepto
denuo ab eodem, ipsum de illa iterum investivimus sollempniter per
vexillum. Unde nos potestatibus et | communitatibus civitatum et
castrorum omnium in Anconitana marchia consistentium, nostris
dedimus litteris firmiter | in preceptis, ut ipsum sicut marchionem et
eorum dominum recipientes hylariter, eoque fidelitatis iuramenta sine
qua | libet difficultate prestantes ac obedientes, ei humiliter et fideliter
obsequentes de distractionibus et rationibus universis ad ipsum
spec | tantibus plene sibi studeant respondere. Quocirca fraternitati tue
per apostolica scripta mandamus quatinus si dicti potestates et |
communitates, quod non credimus, se in hoc difficiles exhibuerint,
prout rebelles tu per presumptionem eorum, monitione premissa, |
per censuram ecclesiasticam, sublato appellationis impedimento,
compescas. Datum Reate, .v. kalendas decembris, | pontificatus nostri
anno decimo.